
Číslo: 1 Pv 39/20/4402-9 Levice 17.07.2020

EEČ: 2-31-96-2020

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Levice

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: 333 XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako samostatne zárobkovo činná osoba v mene podnikateľského subjektu
XXXXX - JS MONT,IČO 30 068 126 s miestom podnikania 935 67 XXXXX 333, za
obdobie od mesiaca jún 2016 až august 2019 vrátane, v rozpore s príslušnými
ustanoveniami zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení
v platnom znení, nezaplatil na účet Sociálnej poisťovne pobočka XXXXX poistné
na sociálne poistenie v sume 2.734,34 €, zároveň za obdobie od mesiaca jún 2016
až august 2019 vrátane s príslušnými ustanoveniami zákona č. 580/2004 Z. z.
o zdravotnom poistení v platnom znení neuhradil v termínoch splatnosti na účet
Všeobecnej zdravotnej poisťovne poistné na zdravotné poistenie v celkovej sume
1.455,51 €, a taktiež Daňovému úradu Nitra, pobočka XXXXX splatnú daň na dani
z príjmu fyzickej osoby vo výške 1.713,39€ za rok 2018, čím spôsobil škodu vo výške
5.903,24 €, pričom v rozhodnom období disponoval dostatkom finančných
prostriedkov na ich úhradu

lebo zanikla trestnosť činu.
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Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka Okresného riaditeľstva PZ odboru
poriadkovej polície Obvodného oddelenia PZ Želiezovce (ďalej poverený príslušník
PZ) sp. zn. ORP-1029/ZE-LV-2019 dňa 10.01.2020 bolo podľa § 199 odsek 1
Trestného poriadku začaté trestné stíhanie vo veci prečinu nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona. Uznesením povereného
príslušníka PZ pod tou istou spisovou značkou bolo dňa 07.05.2020 podľa § 206
odsek 1 Trestného poriadku, vznesené obvinenie XXXXX za prečin nezaplatenia
dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona na skutkovom základe
uvedenom vo výrokovej časti tohto uznesenia.

V priebehu vyšetrovania bol vo veci vypočutý obvinený XXXXX, ktorý uviedol,
že ku dňu jeho výsluchu 17.06.2020 splatil všetok dlh, ktorý mal voči Daňovému
úradu Nitra ako aj Všeobecnej zdravotnej poisťovni,a.s. pob. XXXXX, kde mu zostal
dlh za ročné zúčtovanie vo výške 792, 34 eur. Voči Sociálnej poisťovni, pob. XXXXX
mu zostal dlh a to vo výške 2.067,08 eur.

Za Daňový úrad Nitra, pobočka XXXXX bola dňa 23.06.2020 k veci vypočutá
splnomocnená zástupkyňa XXXXX, ktorá potvrdila, že obvinený uhradil daňovému
úradu sumu 1.713,39 eur, čo je celková dlžná suma
za vyšetrované obdobie.Daňovú povinnosť k dani z príjmov fyzických osôb za rok
2018 splnil uhradením celej dlžnej sumy.

Splnomocnená zástupkyňa Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX
XXXXX vo výpovedi dňa 23.06.2020 uviedla, že obvinený celkovú dlžnú sumu vo
výške 2.880,69 eur za obdobie mesiacov jún 2019 - august 2019 uhradil vo výške
2.794,27 eur, pričom Sociálnej poisťovni dlhuje ešte 86,42 eur.

Za Všeobecnú zdravotnú poisťovňu, a. s., pobočka XXXXX bola dňa
23.06.2020 vypočutá splnomocnená zástupkyňa XXXXX. Vypovedala, že obvinený
XXXXX ako samostatne zárobkovo činná osoba mal
vo vyššieuvedenom období nedoplatok na poistnom vo výške 2.314,54 eur.
Za sledované obdobie svoj dlh na preddavkoch a na ročnom zúčtovaní za rok 2016
splatil v dvoch splátkach , teda sumy 1.517,32 eur a 4,88 eur boli zaplatené a zostal
mu dlh z ročného zúčtovania za rok 2018 vo výške 792,34 eur.

Zo znaleckého posudku z odboru ekonómia a manažment, účtovníctvo
a daňovníctvo č. 48/2020 z 03.05.2020 vypracovaného XXXXX je zrejmé, že
podnikateľský subjekt XXXXX prijal dostatok finančných prostriedkov za skúmané
obdobie na uhrádzanie v lehote splatnosti aj po zohľadnení životného minima
nasledovne:

- Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX poistné na sociálne poistenie
za obdobie od mesiaca jún 2016 až august 2019 vrátane, okrem mesiaca 02/2017
a tým z celkového dlhu vo výške 2.880,69 eur mohol v lehote splatnosti uhradiť len
sumu 2.734,34 eur,

- Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. Bratislava poistné na verejné
zdravotné poistenie za obdobie od mesiaca jún 2019 až august 2019 vrátane, okrem
mesiaca 02/2017 a tým z celkového dlhu vo výške 1.517,32 eur mohol v termíne
splatnosti uhradiť len 1.455,51 eur,

- Daňovému úradu Nitra, pobočka XXXXX, splatnú daň na dani z príjmu
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fyzickej osoby vo výške 1.713,39 eur, za zdaňovacie obdobie roku 2018 mohol
uhradiť v lehote splatnosti.

Vychádzajúc zo záverov znaleckého posudku je teda nepochybné, že ak
znalkyňa vo vzťahu k  Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX ustálila, že obvinený
mohol v skúmanom období uhradiť poistné na sociálne poistenie z celkového dlhu
len sumu 2.734,34 eur a splnomocnená svedkyňa XXXXX pri svojom výsluchu
potvrdila úhradu vo výške 2.794,27 eur zo strany obvineného, je nepochybné, že
z jeho strany došlo k úhrade dlhu na poistnom aj nad rámec znalkyňou stanového
dlhu. Vzhľadom na túto skutočnosť, obvinený voči Sociálnej poisťovni pobočka
XXXXX, ku dnešnému dňu nemá žiadny dlh .

Vo vzťahu k Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s.pobočka XXXXX znalkyňa
v znaleckom posudku vyčíslila , že obvinený za skúmané obdobie mohol v lehote
splatnosti uhradiť poistné na verejné zdravotné poistenie len vo výške 1.455,51 eur.
Splnomocnená zástupkyňa XXXXX pritom pri výsluchu uviedla,
že obvinený uhradil dlh na preddavkoch a na ročnom zúčtovaní v dvoch splátkach
vo výške 1.517,32 eur a 4,88 eur . Z uvedeného nepochybne vyplýva, že ak
obvinený v zmysle znaleckého posudku mohol uhradiť poistné na verejné zdravotné
poistenie len vo výške 1.455,51 eur a v skutočnosti zaplatil sumy 1.517,32 eur
a 4,88 eur, uhradil svoj dlh nad rámec sumy stanovenej znaleckým posudkom
a preto svoj dlh na poistnom uhradil v plnej výške.

V zmysle ustanovenia § 215 odsek 1 písmeno h/ Trestného poriadku,
prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Vychádzajúc z § 86 odsek 1 písmeno d/ Trestného zákona, trestnosť
trestného činu zaniká aj vtedy ,ak ide o trestný čin skrátenia dane poistného podľa
§ 276, neodvedenia dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278 Trestného zákona..... ak splatná daň a jej príslušenstvo
alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa
páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

S poukazom na vyššieuvedený skutkový stav a citované zákonné ustanovenia
je zrejmé, že obvinený XXXXX uhradil splatnú daň a jej príslušenstvo voči
Daňovému úradu Nitra, poistné na sociálne poistenie voči Sociálnej poisťovni, pob.
XXXXX ako aj poistné na verejné zdravotné poistenie voči Všeobecnej zdravotnej
poisťovni, a. s. pobočka XXXXX, v plnej výške .

Vzhľadom na vyššieuvedené skutočnosti bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je
to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Ingrid Šmrholová, PhD.
prokurátorka


